nia obseruasse, ut parentes amarit, adulterium nō commiserit, neminem unq̄ occiderit, furtum nullum commiserit, falsus testis scienter non fuerit, uoluntarie neminem fraudarit, & similia quæ de se homines fateri possint. Quamlibet etiam hæc omnia longe imperfectius seruarint quàm se debere sciant, sperant tamen & non dubitant domini bonitatem boni consulere fragilitates humanas, ut iudicandi sint per dei clementiam, & non damnandi.

Iesus autem intuitus eum, dilexit eum, & dixit ei: Vnum tibi deest, uade, quæcunq̄ habes, uende, & da pauperibus, & habebis thesaurum in cælo, & ueni sequere me.

Intuitus adolescentem probæ indolis & lætæ spei, qui non ista fingeret, nec sibi malitiose placeret quemadmodum pharisæi, significabat sese etiam huius ætatis studio delectari. Itaq̄ præ se tulit quod eius affectu pio, licet imperfecto, delectaretur, uelut exosculans spem indolis Euangelicæ (quemadmodū enim in ea ætate rarum est, ita plausibile est studium pietatis) nos interim admonens, ut ubicunq̄ uiderimus aliquam indolem ac spem Euangelicæ pietatis, ne sæuis oburgationibus obruamus, & alienemus teneros animos, quæadmodum quidam nimium morosi literatores, qui bene nata ingenia sua austeritate docent odisse literas, sed comitate prouehamus ad meliora, probantes studium, sed ostendentes interim quo sit proficiendum. Ita Iesus gestientem ante tempus non in istis, ut tu putas, collocata est perfecta iustitia, sed unum adhuc deest tibi. Miranti & roganti quidnam id esset respondit dominus, Redi domum, ac diuenditis possessionibus omnibus, pecuniam collectam eroga in pauperes. Non perdes quod ita dissiparis, sed pro terrenis possessionibus recondes thesaurum in cælis. Deinde liber & expeditus ueni & sequere me: tum enim agnoscam discipulum Euangelicum. Multa deerant adolescenti, sed hoc ulcere contacto Iesus uoluit ostendere quantum adhuc ab Euangelica perfectione abesset, quia non tantū fide pollebat & charitate in Christum & Euangelicæ ueritatis propagationem, ut pro eis temporalia sua bona obmittere posset, & illis resignare quas nimium diligebat.

Qui contristatus in uerbo, abiit mœrens: erat enim habens multas possessiones.

Iuuenis hoc audito mœrens discessit, nimirum frustratus sperata laude iustitiæ. Habebat enim possessiones multas, quas subito relinquere uidebatur admodum esse durum. Porro discessit nō omnino desperabundus. Nec enim indignatus, nec obmurmurauit, sed abiit tacitus & mœrens. Laudatus est de studio pietatis: quod mœret infirmitatis est humane. Non intelligebat autē sermonem domini Iesu. Nec enim sentiebat de possessionibus abiiciendis, sed de affectibus. Quisquis paratus est omnia relinquere, si res postulet is relinquet omnia. Hoc exemplo Iesus deterruit suos à cupiditate diuitiarum. Itaq̄ iuuenem disgresso à Christo & mœsto, ac præter spem audita sententia,

Et circumspiciens Iesus, ait discipulis suis: Quàm difficile qui pecunias habent, in regnum dei introibunt.

Iesus circumtulit oculos suos in discipulos: ad hos enim pertinebat hæc scæna, dixitq̄: Abijt ille, Quàm difficile, qui sic habent pecunias ut nimium diligant, ut amittere pro ueritate & iustitia nolint, ut adhæreant tenatius, ut illis fiant, ut affectu illarum teneantur, ut habeantur æque à pecunia ut illas habent,

intrabunt regnum dei, Christum sequentur, Euangelium propagabunt, aeterna gaudia possidebunt. Alioqui stultum est hunc locum intelligere de habentibus pecunias non saluando, nisi cum difficultate. Certe magnorum periculorum causa & occasiones sunt pecuniae: ueruntamen, ut nunc habet mundus, uita commoda transigi non potest sine pecunia danda & accipienda. Hic sibi Minoritas ni placere potuissent, qui sese pecunias habere negabant, cum per interpositas personas illas & erogari iuberent & accipi, nisi Bedae sententia hic succurrisset, quae sic habet: Qui multiplicandis diuitijs incumbunt, patet quod uitae alterius gaudia quaerere contemnunt. Sed aliud est pecuniam habere, aliud amare. Multi habent & non amant, et multi non habent & amant: item alij & habent & amant, alij uero non habere nec amare se gaudent, qui tutiores sunt, & quidem cum apostolo dicere possunt: Mihi mundus crucifixus est et ego mundo. Vnde & Salomon non dicit, Qui habet, sed qui amat diuitias, fructus non capiet in eis. Vfus itaque diuitiarum bonas uel malas facit.

Discipuli autem obstupebant in uerbis eius. At Iesus rursus respondens, ait illis: Filioli, quam difficile est confidentes in pecunijs, in regnum dei introire. Facilius est camelum per foramen acus transire, quam diuitem intrare in regnum dei.

Hic sermo de non habendis pecunijs uehementer obstupescit discipulos, existimantes uix quenquam posse inueniri, qui amplas possessiones subito profusus esset ob regnum dei, quanquam ipsi paucula quaedam reliquissent. Proinde Iesus inculcat quod dixerat, blandimento mitigans sermonis asperitatem, & interpretans non intellectam obscuritatem, Filioli, inquit, quam difficile est istos qui multas habent possessiones, & in his fiduciam suam collocant, uulgus mortalium facit, intrare regnum dei. Et ne uideatur hoc durius dictum, addam quod hoc quoque magis est durum, sed uerissimum, Facilius est camelum transire per foramen acus, quam diuitem intrare in regnum dei: hoc est, cupiditate carnis & amore sui, qui hominibus cunctis adheret, & necessario indiget per gratiam dei dirigi in usum diuitiarum, & de supernis iuari.

D Qui magis admirabantur, dicentes ad semetipsos: Et quis potest saluus fieri? Et intuens illos Iesus, ait: Apud homines impossibile est, sed non apud deum: omnia enim possibilis sunt apud deum.

His auditis discipuli magis etiam conturbati sunt animis, ita ratiocinantes inter sese: Si nullus potest esse saluus, nisi intret regnum dei, & si nullus potest intrare regnum dei, nisi abiectis diuitijs, quomodo uideamus omnes homines sic amare diuitias suas, ut non uideantur relicturi, quis diuitum poterit seruare? Haec discipulorum sollicitudo sapiebat pietatem domini: cupiebant enim quam plurimos intrare regnum dei, sed nondum intelligebant uigorem Euangelice professionis, qua iubemur & uxorem, & liberos, & parentes, & uitam denique contemnere, si res ita poscat. Leuissimum autem est negligere diuitias, si rem expendas: si uero uulgi mores, multo omnium grauissimum. Dominus igitur uidentibus suos discipulos sollicitos ac moestos ob hunc sermonem, & desperationi proximos, addidit illis animum, sed primum coniecit in illos oculos, quod facere solite est, quoties aliquod eximium esset dicturus: Quid desperatis, inquit, de salute diuitum? Ardua sunt quae requiro, sed magis ardua praestanda sunt. Nihil difficilius quam uitam negligere Euangelij gratia. Hic me ducem habebitis, si reperiuntur,

perientur, quibus Euangelium sit uita charius, desperatis futuros, quibus diuitiæ sint Euangelio uiliores: Hæc affectibus humanis uidentur impossibilia; sed hæc res agitur diuino præsidio, Deus exigit ardua & humanis maiora uiribus, sed idem addit opem, ut possis quod iuberis. Ita fit, ut quod homo non potest ex sese, id possit auxiliante deo, qui nihil non potest. Huic qui toto pectore fidit, per illum nihil non poterit. Itaque qui negligit possessiones ob regnum dei, non facit dispendium, sed lucrum. Vt autem hoc intelligat non est humane prudentiæ, sed fidei cœlitus infusæ. Quisquis enim credit toto pectore pro relictis possessionibus, quæ remorabantur à negotio salutis, & hic centuplum rependi, & in futuro sæculo uitam donari æternam, uolens ac lubens accipiet talem commutationem.

Et post hæc coepit ei Petrus dicere: Ecce nos dimisimus omnia et se- Matth. 19. d
 quitur te. Respondens Iesus, ait: Amen dico uobis, nemo est qui reliquerit domum, aut fratres, aut sorores, aut patrem, aut matrem, aut filios, aut agros propter me, & propter Euangelium qui non accipiat centies tantum nunc, in tempore hoc, domos, & fratres, & sorores, & matres, & filios, & agros cum persequutionibus, & in sæculo futuro uitam æternam.

Ex hoc sermone qui desperationem adimebat, accessit plus animi discipulis quam oportuit. Iam enim Petrus ex collatione iuuenis, qui mœrēs abierat, coepit sibi non nihil placere. Ecce, inquit, nos tua causa reliquimus omnia et seque sumus te. Præstitimus quod ab adolescente requirebas. Illi promittebas thesaurum in cœlis, nobis igitur quid sperandum est præmij: Si census apostolorum æstimes, non multum reliquerant præsertim Petrus, qui piscator fuerat, et quotidiana opera ægre uictum parabat: sed suum cuique maximum est, & plurimum reliquit, qui totum quod habet sic deserit, ut nec de fartiendo nec de autendo cogitet. Qui penitus exiit affectum opulentiae tantum reliquit nõ quantum erat in censu, sed quantum poterat optari. Ad hanc regulam dominus æstimans res ab apostolis derelictas, qui quod charius erat alacriter reliquerat, nimirum parentes, uxores, & cognatos, respondet hunc in modum: Illud pro certo dico uobis, Non uos solum non fraudabimini præmio uestro, sed nemo futurus est, qui si reliquerit Euangelij studio meaque causa domum, fratres, aut sorores, aut patrem, aut matrem, aut liberos, aut agros, nõ pro singulis relictis centuplum sit recepturus in hac etiam uita, quantumuis sæuiant persequutionum procellæ. Siquidem longe plus accrescet ex charitate Euangelica, quam decessit ex immanitate persequutorum. Pro uno fratre aut sorore relicta iuxta carnem tot habiturus est fratres & sorores quot habebit professionis Euangelicæ sodales. Vehementiores autem atque etiam dulciores sunt affectus spiritus quæ una domo relicta nusquam non habebit domum, ubicunque uigebit Euangelica charitas, quæ communia facit omnia. Pro paucis agris relictis ueniet in confortium omnium agrorum, quos possidebunt germani Euangelij professores. Quæ si non contingerent, tamen corporalium rerum dispendium spiritualibus animi dotibus fartietur, ut centuplo malis accepta quam relicta. Nulla enim comparatio fluxarum rerum, & mox etiam si nullus eripiat periturarum, ad opes animi, quas nemo potest largiri nisi solus deus, nemo potest eripere nisi qui largitur. Et si hoc quoque lucrum parum uidetur, addetur ad cumulum æter-

nae uitae possessio in saeculo futuro. His dictis dominus Iesus confirmavit animos discipulorum suorum adhuc imbecilles, ne uel poeniteret reliquerentur, relinquerent, uel olim in admirationem temporalium diuitiarum relaberentur, utque dum uilibus rebus studerent ditescere, miserabiliter bonis animi pauperescerent. Est autem haec infelix rerum uicissitudo, quum quis ab animi bonis ad corporalia recidit, a ueris diuitiis ad inanes & fallaces relabitur, ab aeternis commodis ad caduca fluxaque reuoluitur.

Matth. 19. d

Multi autem primi, erunt nouissimi: & nouissimi, primi. Ne discipulis securitatem adderet, quod a domino ob relictas res & affectus neglectos essent collaudati, adiecit huiusmodi clausulam: Multi tamen qui nunc primi uidentur, erunt olim nouissimi: & qui nunc uidentur postremi, erunt olim primi. Nec de illis desperandum, qui nondum hoc possunt praestare quod exigit Euangelicus uigor, nec sibi debent fidere, qui iam ad gradum aliquem profecerunt. Sunt enim qui idem fecerunt quod uos fecistis, & ad sceleratiorem auaritiam relapsuri sunt. Et sunt qui nunc non possunt opes suas contemnere (quemadmodum iuuenis ille) qui post superabunt illos qui uidebantur omnia reliquisse. Postremo qui uisi sunt iuxta mundi iudicium opulentissimi, comparentur fuisse pauperrimi. Et qui in speciem uidebantur omnium rerum mundanarum contemptores, deprehendentur fuisse cupidissimi. Non enim in rebus sita est haec laus, sed in affectibus. Pauperior est qui quod casu obigit, sic habet quasi non habeat, facile donas quoties subleuandus est proximus, nec gaudio gestiens si quid accrescat, nec dolore contabescens si quid eripiat, quam is qui hoc ipsum pusillum quod habet magni facit, nec augendi facit illum finem. His dictis uidebatur Iudam notare, & qui illi similes in ecclesia fuerant: qui quum & ipse relictis omnibus sequutus esset Iesum, tamen post sceleratius auarus compertus est, quam is qui iuxta mundum sunt opulentissimi.

Matthaei 20. b
Luce 18. e

E Erant autem in uia ascendentes Hierosolymam, et praecedebat illos Iesus, & stupebant, & sequentes timebant.

Huiusmodi sermonibus Iesus paulatim fingeat ac formabat animos suorum aduersus tempestatem omnium grauissimam quae instabat, & a cuius ascensionem memoracione uehementer abhorrebat illorum animus. Iam enim coepit ascendere Hierosolymam, cuius nomen oderant discipuli, quod audissent illum dominum indigna passurum. Alibi nonnunquam praecedebat discipuli, ueluti cum esurientes uellerent aristas, in hoc itinere non poterant praecedere: difficile quidem iter est ascendere Hierosolymam, fortium & robustorum hoc est, & in quibus hic mundus iam nihil habet suum. Itaque praecedit Iesus, sequuntur discipuli, sed tristes & obmurmurantes, quod se uolens in manifestum uitae periculum conijceret. Et illius animum admirabantur, & sibi metuebant, ne per illum uenerent & ipsi in commune periculum. Tales discipulos tam crassos & infirmos tolerauit Iesus, & nos tædet imbecilles imbecillium ferre tarditatem: Ad regnum inhiant omnes, cupiebant esse consortes gloriae, & de primo loco disputabant, cæterum ab eo quod erat omnium maxime necessariū, totis animis abhorrebant.

Et assumens iterum duodecim, coepit illis dicere quae essent ei uentura: Quia ecce ascendimus Hierosolymam, & filius hominis tradetur principibus sacerdotum & scribis & senioribus, & damnabunt eum, & interficient eum, & tertio die resurget,

Dominus

Dominus Iesus nobis exemplum ostendens, ut in instituendo proximo magis ei tradamus quæ necessaria sunt quàm quæ iucunda, & salutaria magis quàm suauia, accersitis ad se duodecim, quos huius tempestatis aliqua ex parte participes etiam, non modo testes esse uoluit, infixit animis illorum, quæ prius tecte uobis. Ascendimus Hierosolymam, ut intelligatis me uolentem ac scientem partem quæ passurus sum. Non enim oportet fugere, quum tempus adest à deo præscriptum, Hierosolymis geretur hoc sacrificium, is locus huic uictimæ destinatus est, & scribarum, pharisæorum, & seniorum populi. Hi ueluti nocentem & impium damnabunt illum, & obiectis uarijs criminibus addicent illum supplicio capitis. Mox ut palàm facinorosum tradent illum gentibus, ut ab illis libribus afficiatur, cõspuatur. Deniq; flagellabitur & occidetur, sed à morte reuiscet die tertio. Hæc uos duabus potissimum de causis & scire & meminisse oportet: partim ne putetis hæc fortuito aut me incio uel inuito geri, quæ geruntur ex dei consilio omnia: partim ne uos oborta procella uelut inopinantes supra modum perturbet. Nec enim decet uos adeò indigne ferre, quod ego uolens & uestra causa & ex præscripto patris passurus sum: nec conuenit uos ad rem uelut inopinatam exanimari, cuius toties uos præmonui.

Et accedunt ad eum Iacobus & Ioannes filij Zebedæi, dicentes: *Matth. 20, 21* **Matth. 20, 21** Quid uultis ut quodcunq; petierimus facias nobis. At ille dixit eis: Quid uultis ut faciam uobis? Et dixerunt: Da nobis ut unus ad dexteram tuam, & alius ad sinistram tuam sedeamus in gloria tua.

Ad hunc sermonem quum uelut obtorpescerent apostolorum animi, nec auderent dehortari, accedunt priuatim ad Iesum duo ex discipulis Iacobus & Ioannes filij Zebedæi. Hi ad resurrectionis mentionem spem bonam conceperant, mox exoriturũ regnum illud quod toties promiserat Christus. Nondum penitus exuerant ambitionis affectum. Matrem enim subornant, per quam sibi postularent præcipuam aliquam dignitatem in eo regno. Sed priusquàm proponunt quid optent, obstringere conantur fidem domini, ne fas esset negare quod peterent. Ille ueluti non negaturus quicquid petissent, iubet ut eloquante, inquit, petimus hoc honoris in regno tuo, ut simus tibi proximi affessorum, alter ad dextram, alter ad leuam.

Iesus autem ait eis: Nescitis quid petatis: potestis bibere calicẽ quem **F** ego bibo, aut baptismo quo ego baptizor, baptizari? At illi dixerunt ei: Possumus. Iesus autem ait eis: Calicem quidem quem ego bibo bibetis, & baptismo quo ego baptizor baptizabimini: sedere autem ad dexteram meam uel ad sinistram non est meum dare uobis, sed quibus paratum est.

Dominus Iesus percontatione prodidit illorum ruditatem. Adhuc enim somniabãt regnum aliquod temporale, adhuc de primatu cogitant, sed tamen tempus non erat eorum crassitudinem obiurgare, cæterum ad mortis commemorationem unde abhorrebat illorum animus reuocat illos, dicens: Quæritis temporalem & inanem gloriam, nec cogitatis quibus rebus ad ueram regni mei

gloriam perueniatur. Ego uobis uiam aperiā, ea si placet, sperate gloriam optatam, sed ueram, non qualem uos somniatis. Potestis bibere de poculo de quo ego nunc paro bibere: potestis baptizari baptismo quo ego mox baptizabor. Quod iam poculum passionis dixerat ebibendum apostolis, id nunc uocabatur purissimum: fuit enim mortalitatis ipsi ablutio, & ad uitā cœlestem purgatio. Illi auiditate consequendi quod optabant, sicut stulte postularant, ita temere de se pollicentur, nondum sibi satis noti: Possimus. Nec hanc stultitiam discipulorum conuictus insectatus est clementissimus dominus: nondum enim uenerat tempus ut harum rerum essent capaces. Adhuc uelut per somnium audiunt quicquid audiunt, & tamen nihilo segnus format illos & instituit, sermonem ad illorum imbecillitatem attemperās, ut olim uelut expergefacti clare cognita per spiritum sanctum ueritate, hoc magis amarent dominum; qui quum talis esset, tales discipulos tam leniter pertulisset, & ipsi uicissim iam facti perfectiores, in proximorum quos instituerent imbecillitate perferenda, domini lenitatem imitarentur, nimirum memores quā rudes, quā obliuiosi, quā tardi fuissent & ipsi aliquando. Ambitiosa uox erat, Assideamus in regno tuo proximi: temeraria uox erat, Possimus, eorum qui mox essent dominum abnegaturi metu, sed error non ex malitia uerum ē simplicitate profectus, aut sanari debet aut ad tempus tolerari. Respondit itaque Iesus: De poculo quidem meo bibetis, de baculo quo baptizor baptizabimini, sed olim: nondum enim potestis quod uos posse confiditis. Huc igitur parate uestros animos: ceterū de premio quod uos omne relinquite deo patri. Vos tamē hoc agite, ut me immitemini. Sunt apud illum sua cuique parata prēmia, quæ pro suo arbitrio distribuet prout ipsi uiderint fuerit. Non enim hæc res agitur in regno cœlorum, quemadmodum in aulis principum, ubi non semper primus est dignitate qui merito primus est, sed cui rex maxime fauet: fauet autem aliquando deterrimo. Ceterum apud patrem meum nullus est respectus personæ. Nec uestrum est dispicere modum merito uestrorum, quum ex uobis ipsis nihil possitis, neque circumspicere quanto sitis alijs superiores, tantum pro uiribus à deo datis conandum est, ut me sequamini. Non fraudabimini prēmio, etiamsi de prēmio non cogitetis. Etenim qui prēmij causa certat, non certaturus nisi sciat dandum prēmium, is seipsum prēmio frustratur. Nemo sui iudex sit, sed conatum omnem adhibens iudicium cœlū deferat deo.

Et audientes decē, indignati sunt de Iacobo & Ioanne. Iesus autem uocans eos, ait illis: Scitis quia hi qui uidentur principari gentibus, dominantur eis, & principes eorum, potestatem habent ipsorum. Non ita est autem in uobis, sed quicumque uoluerit fieri maior, erit uester minister: & quicumque uoluerit in uobis primus esse, erit omnium seruus.

Malum ecce ex malo nascitur. Duorum discipulorum simplicitas prodidit aliorum maiorem etiam ruditatem. Etenim ubi rescuerat quid duo ambigebantur illis, quod parum agnoscentes mediocritatem suam, primum locum ambigebant postulare, qui potius alijs debebatur. Hi nimirum sunt affectus primos qui uiuunt in aulis principum: Sibi quisque placet, sibi quisque pollicetur primos honores, & alijs praelatis inuidet: nisi quod aulicorum ambitioni mixta est malitia, discipulorum ambitio mera simplicitas est. Atque interim eius sermonis pariter Iesus habuerat de minimo & maximo in regno cœlorum, de quo imitatione pariter uult,

uuli, profunda illis obreperat obliuio. Quod si quis roget, quam ob rem dominus tantam ruditatem tamdiu passus sit residere in discipulis, per quos statuerat Euangelicam philosophiã proferri per orbem uniuersum. Ideo potissimum passus est, ut hos affectus paulatim ac penitus ex animis suorum reuelleret. Et ideo toties sinit illos in eundem affectum relabi, ueluti si quis statim à febrì liberetur, protinus obliuiscitur & morbi & beneficij: si quis subinde recidens in morbum, tandem ægre liberatur, magis odit morbum suum, magis agnoscit sanitatis restitutæ beneficium, meliusq; nouerit alijs eodem obnoxij morbo medicamento ex eodem fonte proficisci, omnes simul aduocat, ut omnibus eodẽ pharaloo, nolite uobis fingere talem speciem rerũ, qualem uidetis in regnis terrenis. Scitis enim quod qui uidentur principatum tenere inter gentes huius mundi, dominatum exercent in subditos populos: & qui magnates sunt inter eos, potestatem suam exercēt in eos quibus præsumunt; caute ne quid tale sit inter uos. Hic iuuandi studium maiorem reddit, non ambitio honoris. Proinde quemadmodum & ante uos docui, Quicumq; uoluerit inter uos uere magnus esse, sit uester minister, nec semet erigat ad dominandum, sed seipsum deiciat ut prosit omnibus. Et quicumq; uoluerit inter uos esse primus, fiat omnium seruus. Nec sibi uindictæ dignitatem, sed obseruiat omnium utilitati, nihil hinc honoris sibi uenans, sed deo cui seruit in membris ipsius totam gloriam transcribens.

Nam & filius hominis non uenit ut ministraretur ei, sed ut ministra-
ret, & daret animam suam redemptionem pro multis.

Non pigeat uos hoc imitari quod in me uidetis expressum. Non enim uenit filius hominis in mundum, ut imperaret, ut alios seruitio premeret, sed ut omnium saluti subministraret, nec inserviret solum commodis omnium, uerum etiam seruis in libertatẽ afferendis semetipsum impenderet, ut unius dispẽditio plurimi seruarietur. Nimirum hic est principatus Euangelicus, quem qui uolet ambire meo ambiat exemplo, & expectet præmium, non quod ipse sibi præscribat, sed quod patri uisum erit largiri. Quemadmodum ego simpliciter obtemporo paternis iussis usq; ad crucem, arbitrium præmiij deferens illi. Impudens autem fuerit ad exemplum terrenorum principum ambire dignitatem, et à patre cœlesti quærere præmium. Aut ambite regnum cœlestè & expectate cœlestè præmium, aut si ambitis regnum huius mudi nolite postulare præmium regni cœlorum.

Et ueniunt Hiericho, & proficiscente eo de Hiericho, & discipulis e-

Matth. 20. d

Luce. 18. f. 8

cus & plurima multitudine, filius Timæi Bartimæus cæcus, sedebat secundum uiam mendicans. Talibus monitis promouentur qui proficiscuntur cum Christo Hierosolymam. Etenim quo quisq; est purgator ab omnibus carnis affectibus, hoc instruetior est ad certamen crucis. Iam igitur peruenerant in ciuitatẽ Hiericho, quæ non ita multum abest ab Hierosolymis. Hiericho Hebræis Lunam sonat, ea typum habet huius uitæ, quæ nihil aliud est quàm perpetua nascentium ac morientium, agrotantium ac reualescentium, pubescentium & senescentium, lætiorum ac tristium uicissitudo. Nostra causa ex illa cœlesti tranquillitate descendit Christus, non tamen hic commemoratus est, sed Hierosolymam properat auidus

humanæ salutis. Atq; hæcenus sequuntur eum discipuli, simulq; cum his copiosa hominum multitudo. Vide autem ut nusquam Iesus non est hoc quod dicitur. Aut docet, aut sanat, aut uiuificat. Quod mors illius erat effectura per Euangelij prædicati fidem, hoc exhibet imagine corporali. Cæcū erat genus humanum, ignorantia ueri; mendicum erat, inopia uirtutum omnium. Nisi transisset nos Iesus, nō erat spes lucis. Sedebat enim iuxta uiam mendicus quidam aduenire Iesum clamare cœpit ac dicere: Iesu fili Dauid, miserere mei.

Qui cum audisset quia Iesus Nazarenus est, cœpit clamare & dicere: Iesu fili Dauid, miserere mei. Et comminabantur illi multi, ut taceret. At ille multo magis clamabat: Fili Dauid, miserere mei.

Primum rumor Euangelicus annunciat nobis transire & esse nobis præsentem dominum Iesum: porro mox concepta fiducia de illo, non committit ut nobis tacitis pertranseat, sed agnoscens suam miseriam inclamat misericordem. Luci proximus est qui cæcitatæ suæ magnitudinem agnoscit. Non est ista uox pharisaica, Miserere, qui sibi uidentur sancti & oculati, sed Euangelica, Nec ista, Fili Dauid. Dicunt enim: Nōne hic est filius fabri? Plus cæcus ille uidebat per tenebras, q̄ hodie cernunt Iudæi, qui iactant legis scientiam, sedq; profitentur duces cæcorum. Sed misero uociferanti obstat turba. Quid enim aliud potest turba quàm obturbare? Reclamat illi conscientia, non una uoce, sed tot uocibus quot admissorum sibi cōsciū est animus: Quid tibi est Chriſte, sed tot peccatis inquinato? Reclamat lex: Frustra clamas, iustus est deus, expecta pœnas tuorum scelerum. Reclamant magistratus synagogæ: Ne quis hoc nomen Iesu prædicet, ne quis nominet: non est salus in Iesu, sed in Mose. Obstreant & philosophi & principes ethnici. Sed ut agnoscas in cæco fiduciam uere Euangelicam, non cedit reclamanti turbæ, & adeo non cedit, ut obiurgatus iussusq; tacere, ualidius etiam uociferetur: Fili Dauid, miserere mei.

Et stans Iesus præcepit illum uocari. Et uocant cæcum, dicentes ei: Animæquior esto, surge, uocat te. Qui proiecto uestimento suo exiit, uenit ad eum.

Offenditur turba clamore mendici, Iesus solus non offenditur, sed resistit, iussitq; cæcū accersiri ad sese. Audierat Iesus transiens clamorem, sed dissimulabat. Non erat hoc difficultatis, sed elicientis ad exemplum aliorum insignem cæci fiduciam: ac per cæcum omnes docere uoluit, quibus modis lux extorqueri possit à Iesu. Prima spes est resistere ad nostrum clamorem. Secunda per doctores Euangelicos, aut etiam afflatibus arcanis ad ipsum accersiri. Nec enim cæcus ille ad Iesum uenire poterat, sine ductu doctrinæ sacræ, quæ nobis aspernanda non est, etiamsi per hominem administratur. Feliciter autem uocant apostolici uiri cæcum, quoties iussu Iesu uocantur ad Iesum. Sed hodie sine ne iussu Iesu uocāt, non ad Iesum, sed ad diuos multos, ad præsidia philosophiæ humanæ, ad obseruantiam legalium ceremoniarum, ad huius uitæ commodam promouenda. Hi nimirum ex cæco reddunt cæciorem. Sed apostoli iussis domini obtemperantes, uocant eum ad Iesum, & adeo non obstreant, quem ad modum turba, ut bene speranti fiduciam addant, dicentes: Bono sis animo, surge, uocat te Iesus. Ex his uerbis tantam spem concipit cæcus, ut abiecto pallio quo defendebatur aduersus frigoris iniuriam, exiit & cucurrit ad dominum Iesum se uocantē. Quoties tu quoq; uocaris, o Lector, ad Iesum, nec

nec abijcis pallium, nec exilis, nec accurris ad uocantem, sed tergiuersaris, disfers, hæsitas, caufaris, torpescis in fordibus ac tenebris tuis, malens in sordido pallio stipem emendicare ab hoc mundo ob uile commodum, quam ab Iesu lucem accipere, quæ summam totius felicitatis complectitur. Vocaris autem toties ad Iesum quoties lecta aut audita doctrina Euāgelica, aut arcano quopiam spiritus afflatu attraheris. Statim autem reijcienda sunt omnia, quæ remorari solent à tanta felicitate, à salute tanta. Veniente ad te Iesu noli grauari uicissim illi occurrere, idēp ilico: non enim semper habebis transeuntē Iesum. Certe post mortem neminem uocat ad salutem dominus Iesus, sed ad iudicium. Hic transiens audit clamantem, Miserere mei, hic restitat, hic uocat, illic illuminat.

Et respondens Iesus, dixit illi: Quid tibi uis faciam? Cæcus autem dixit ei: Rabboni, ut uideam. Iesus ait illi: Vade, fides tua te saluum fecit. Et confestim uidit, & sequebatur eum in uia.

Quid? An ignorat Iesus cur ille clamasset? An ipse nesciebat quid esset facturus? Nequaquam, sed nobis agitur hæc fabula. Multi credebant cæcum expectare stipem à domino, quando quidem mendicus erat. Audiamus cæcum scientem quid sit à Iesu petendū. Rabboni, hoc est præceptor mi, fac ut uideam. Cæterarū rerum omnium securus optat unum hoc, ut cernat deum & Iesum filium eius, quem nosse est uita æterna: nam nosse deum uidere est. O precatio nem uere Euangelicam, quantum habet uerborum, sed quantum fiducia? Nimirum hæc est illa breuis precatio, quæ cælos penetrat. Iesus itaq; respondit, sed saluus esse non potest qui nihil cernit oculis animi. Hos oculos recepisse salus est æterna. Audi uocem hanc quisquis es uir pharisaicus, qui dicis, Crebris Ieiunijs, prolixis deprecationibus, elemosynis meis, sacrificijs meis salutem acceptam fero, & ideo non clamas, Miserere, sed, Redde præmium quod merui pro bonis meis operibus. Contra Iesus fidei tribuit salutē non operibus. Illico uisum recipit cæcus, non quia meruerat, sed quia credebat. Ac iussus abiire sequutus est Iesum. Gratis data lux est, gratis adempta cæcitas: tuum nunc est, utrum dono dei bene an male uelis uti. Non cogeris sequi, tantum datū est ut cernas Iesum, non redijt ad pristinam mendicitatem, sed oblitus omnium sequutus est Iesum in uia. Parum est nouisse Iesum, nisi quē uides studeas amulari. Iesus recta ad crucem proficiscitur, huc illum receptis oculis sequaris oportet, idēp per fidem, intelligens per ignominiam temporariam perueniri ad æternā gloriam, per corporis cruciatus ad gaudia æterna, per mortem ad uitam sempiternam.

CAPVT XI.

M T cum appropinquaret Hierosolymæ & Bethaniæ ad montem Oliuarum, mittit duos ex discipulis suis, & ait illis: Ite in cauetis pullum ligatum, super quem nemo adhuc hominum sedit, soluite illum, & adducite. Et si quis uobis dixerit, Quid facitis? dicite: quia domino necessarius est, & continuo illum dimittet huc.

Nondum erat peractū in animis discipulorum, quod Iesus per imaginem expresserat in cæco, Nondū clare cernebant quā felix sit mors, Christi mor-

A
Matth. 21. 4
Lucæ 19. 6

tem imitantium. Adhuc somniant regnum huius mundi. Dominus itaque quo magis infigeret animis illorum, quam non sit affectandum hoc regnum his, qui Iesum sequi uelint, spectaculum quoddam oculis illorum exhibet, quo derideret huius mundi gloriam ut rem temporariam, moxque perituram. Sed eadem opera declarauit, sese quicquid libuisset imperare potuisse quibuslibet, nisi patris uoluntati maluisset obtemperare. Postremo testatum omnibus esse uoluit, se esse illum quem tot saeculis Iudaei ex prophetarum oraculis expectarant uenturum ad salutem totius mundi. Iam itaque propior factus Hierosolymis, nimirum iuxta Bethphage & Bethaniam, quae duo oppidula sunt ad montem qui dicitur Oliuarum. Vnde Hierosolyma erat in prospectu. Illinc mittit duos ex discipulis suis cum huiusmodi mandatis. Ite, inquit, in uicum illum, quem uidentis e regione, & ingressi statim ad portam, inuenietis asinae pullum, quem uidentis adhuc, & cui nullus hominum haecenus insedit, soluete eum, & adducite huc ad me. Quod si quis uos interrogauerit, Quare soluete pullum? dicite, dominus hoc habet opus, & ilico mittet huc ad nos. Bethaniam uero dicunt stadiis duodecim distare ab Ierusalem. Est autem Oliuarum mons medius inter Ierusalem & Bethaniam, & ideo propinquus utriusque.

Et abeuntes, inuenerunt pullum ligatum ante ianuam foris in biuio, & soluunt eum. Et quidam de illic stantibus, dicebant illis: Quid facitis, & dimiserunt eos. Qui dixerunt eis, sicut praeeperat illis Iesus, & dimiserunt eos.

Abierunt ut iussi erant discipuli, uenerunt, repperunt asinae pullum alligatum pro foribus, duxerunt ad Christum. Hic etiam atque etiam te Lector admodum esse uolo, non solum quae locutus est Iesus Christus, uerum etiam quae cunctaque gessit per omnem uitam non esse fortuito gesta, sed ex consilio diuino ad humani generis eruditionem. Nihil enim est quod non habeat aut exemplum nobis ad pietatem expressum, aut representationem ueteris prophetiae, aut exhibitionem figurarum quibus lex uelut aenigmatibus quibusdam Christum significat, aut significationem rerum postea uenturarum. Id quum in omnibus quaestione gestis uestigandum sit, tamen quo propius accessit ad diem mortis, quaestrae salutis negotium praecipue peragendum erat, hoc sacratoribus mysterijs plena sunt omnia. Nimirum instabat illud tempus, de quo praedixerat ille, uerhemer sitiens salutem omnium: Quum exaltatus fuero a terra, omnia traham ad meipsum. Nam angusta erat illius charitati Iudaea, & illic fructus Euangelij non respondebat operi studioque cultoris. Accersitur itaque pullus asinae patris, cui nullus hominum insederat. Is est populus gentium, nec legi naturae praerant Moses, presserant prophetae. Ad gentium autem uocationem emittuntur aliquot ex nouis discipulis, qui accersant non ad Moysen, sed ad Christum. Hic non erant defuturi qui obstreperet, Quid facitis? cur soluete pullum? nam pullus & multos & incertos habebat dominos, & alligatus erat, & stabat in biuio. Qui non paret legi dei, tot habet dominos quot seruit uitijs. Et alligatus est uisum domum non habeat, sed pateat in biuio cuius occupanti. Verum accersenti legem su nemo potest resistere. Iudaei clamabant: Haec salus nobis promissa est, unde gentes idololatrae miscetur nobis? His responsum est, Qui dominus est uniuersorum talibus pullis opus habet. Iam frustra laborando apud Iudaeos lassus est, in rudi pullo cupit conquiescere. Non offendit ruditas modo ad sit obedientia fidei.

fidei. Nouo fessori nouo iumento est opus. Nouam ex gentibus sibi Christus subdit sacrosanctam ecclesiam.

Et duxerunt pullum ad Iesum, & imponunt illi uestimenta sua, & sedit super eum: Multi autem strauerunt uestimenta sua in uia: alij autem frondes caedebant de arboribus, & sternebant in uia. B

Adiuuant hanc sacram pompam ac humilem apostoli, nondum intelligentes quid ageretur. Insternunt pullo sua pallia, ne nudum tergum premeret dominus Iesus. Discipulorum sedulitatem imitare quisquis es doctor Euangelicæ. Vbiuicq; uideris rudem asinæ pullum alligatum in biuio, ignarum legis sed qui pariturus sit si quis adducat, hunc soluito, adducito ad Iesum, insternito pallia sanæ doctrinæ, & tergum illius dignabitur premere dominus omnium uestibus suis, hoc est exemplis Euangelicæ pietatis. Nonnulli etiam ramis ex arboribus decisis ornabant uiam, præsertim è palmis quæ uirginū & matrum habent typum. Per talem uiam tali iumento magnificum & regale putat incedere dominus omnium Iesus. Cum hoc spectaculo mihi paulisper confer, o Lector, aliquem ex his qui apud Iudaicos sacerdotes primas tenebāt, ac primum illud cogita, qualis & quantus sit hic qui uehitur asinæ pullo. Filius est dei, cui pater tradidit omnem potestatem in cœlo & in terra. Seruator est ac gubernator totius mundi. Author dominus ac rex omnium quæ condita sunt. Sacerdos in æternum secundum ordinem Melchizedech, qui nutu poterat quicquid uolere patri omnipotenti. Cum huius dignitate compone unius templi pontificē, qui Iesu caput, cum huius auro gemmisq; lucentem Tiara. Confer modestū illum & mansuetum Iesu uultum, cum huius facie fastu turgida, fronte torua, supercilij adductis, oculis elatis, ore procaci. Confer nudas Iesu manus ad huius digitos annulis & gemmis onustos. Confer Iesu simplicem ac plebeiam uestem cum huius ornatu tragico, in quo nihil uilius purpura & auro. Confer discipulorum pallia cum ephippijs aureis, cū stragulis hyacinthinis, cum stapedibus argenteis, sed inauratis. Confer publicum asinæ pullum, gestatorem Iesu, cum tot ueliculis, tot lecticis, tot sellis curulibus, uni homini gestando paratis. Confer paucos & humiles Iesu discipulos, cū plus q̄ regali pompa anteambulonū, puerorū insigniū, tubarū, lituorū, stipatorū, satellitū, equitū ac peditū turmis: in quibus ut quisq; superbissimus est, ita pōtifici proximus est et acceptissimus.

Et qui præibant & qui sequebantur clamabant dicentes: Hosanna, benedictus qui uenit in nomine domini, benedictū quod uenit regnū patris nostri David, Hosanna in excelsis.

Confer puerorum acclamantiones, qui præcedentes ac sequentes Iesum afflati diuino spiritu, canebāt illud ex prophetia Psalmi: Hosanna, inquit, hoc est saluifica obsecro. Benedictus. Hæc insuper quoq; confer cum prophanis ac clamationibus quibus Iudaico & scelerato pontifici acclamat adulatorum chorus: *Viuat sanctissimus pontifex, uincat summus sacerdos dei, regnet beatissimus religionis princeps.* Quam huiusmodi pontifices auersetur Iesus, illud argumentum est quod totum illud fucatum & superbum sacerdotiū cum suo tem-

plo deleri iusserit. Siquidē hi sunt per quos etiam hodie perimitur Iesus in membris suis. Solus uult esse sacerdotij princeps. Tales autem quærit ministros, qui adducant asinum, qui insternant sua pallia, qui palmorum ramis conseruant uiam, qui acclamationibus pijs agnoscant aduenisse regnum Euangelicum a prophetis promissum. Nec audit obmurmurantes phariseos, quibus non placet hæc acclamatio, dicens: Vel illos lapides clamatuos citius, quam ut taceretur dei gloria.

Matthæi 21, 6
Lucæ 19, 8

Et introiuit Hierosolymam in templum, & circumspexit omnibus cum iam uespera esset hora, exiit in Bethaniam cum duodecim.

Tali pompa rex Iesus ingressus est regiam ciuitatē Hierosolymam, ingressus est templum cœlestis sacerdos, atq; illic quod rege sacerdoteq; dignum est docuit populum, sanauit ægrotos, restituit debiles, ueluti tyrannidem occupat in regno alieno. Discruciantur interim impij sacerdotes & pharisei cum populi primatibus, sed acclamat simplex & docilis turba, id quod ab illo tēpore constat toto mundo Christo domino acclamari, inuitis omnibus mundi amaroris. Iesus autē uelut instauraturus collapsam templi religionem, quæ tamē phariseis auaricisq; sacerdotibus maxime uidebatur florere, collustrauit totum templum, obseruans si quid illic gereretur templo dei indignum: non quod illi magno opere curæ fuerit quid in eo templo gereretur, quod paulò post nouerat esse demoliendum, sed imagine quadam rei corporalis declarare uoluit qualem uellet suam ecclesiam quam ædificabat ex uiuis lapidibus. In his conuenit obambulare pontificem, et circumspicere ne quid sit quod templum deo dicatum prophanet. Prophanat autem ambitio, quæstus turpis, auaritia, fraudulentia: has abominationes non fert in templo suo dominus Iesus. Quum autē iam uespera peteret uespera, reuersus est in Bethaniam, quod in tam opulenta tamq; superba ciuitate non reperiret hospitium Iesus. O religionis apicem, quæ non fert religiois omnis antistitem. O falso dictam Ierusalem, quæ cupiditatibus terrenis excæcata, non agnoscit pacificatorem suum. O felicem Bethaniam, quæ sine leuis operibus per simplicem obedientiam fidei meretur habere hospitē Iesum.

Matth. 21, 6

Et alia die cum exirent à Bethania, esuriit. Cumq; uidisset à longe figum habentem folia, uenit, si quid forte inueniret in ea. Et cum uenisset ad eam, nihil inuenit præter folia: non enim erat tempus ficorum. Erespondens, dixit ei: iam non amplius in æternum quisquā ex te fructum manducet. Et audiebant discipuli eius.

Postero die quum diluculo rediret Hierosolymam, relicta Bethania, inter uiam coepit esurire Iesus. Vere famelicus humanæ salutis, & illi suauissimus panis erat ex uoluntate patris redimere genus humanum, sicut & suauissimum animæ panis est certo scire per fidem se redemptam per mundi totius hominiserem Christum dominum crucifixum. Quanquam & iuxta naturam carnis assumptam uere esuriebat, ac famis molestiam sentiebat, quemadmodum carere sentiunt homines ex corporis siccitate. Itaq; cum procul uidisset ficum arboris, uidentibus folijs pollicentem aliquid fructus, accurrit ad illam, si quid haberet quo fami succurreret. Ingens dolor, quum esurias nō esse quod edas, sed longe uehementior homines perire per incredulitatem suam quum seruare cupias. Quumq; uenisset ad ficum, ac frustratus lenocinio foliorum, nihil in core periret fructus, execratus est eam, dicens: Posthac nemo fructum ex te edat in æternum. Hæc taciti secum admirati sunt discipuli, quod deuouisset arborem, maxime.

maxime cum nondū esset tempus quo solet hoc genus habere ficus, Habet quīdem fames corporis bilem suam, sed acriorem habet fames Euangelica, Omnis mora dilata salutis longa erat Christo, Et habent arbores statuta tempora quibus cadunt fructus suos, ut iniquus uideatur qui sterilitatem perpetuam impreceatur ei quæ non ante tempus produxit. Ad hæc quid attinebat Iesum accurrere ad ficum, excutere si quid esset fructuum, quum sciret nihil esse? Verum hæc absurditas rei iuxta speciem corporalem reddebat apostolos attentiores, eosq̄ relegabat ad scrutationem sensus mystici. Dominus Iesus esurientissimus humanæ salutis, reperit fructum in arboribus infrugiferis, quæ nullam spem de se præbebāt, in meretricibus, in publicanis, in peccatoribus, in ethnicis, in Chænanæa, in Samaritis; in solis sacerdotibus scribis et pharisæis, qui dulcissimi fructus Euangelici summam de se spem præbebant, nihil omnino fructus inuenit. Tenebant arcem religionis, obuersabantur in templis, tenebant legem & prophetas, pallebant ieiunijs, prolixè orabant, dabant eleemosynas, quin & stolæ mirum erant folia, uel ante tempus præcocem fructum pollicentia. Sed dominus hoc docere uoluit, nihil esse deploratius impietate, falsa religionis specie furcata. Hæc ficus meretur execrationem Iesu, ne quis foliorū pompa deceptus, ex hoc hominum genere posthac speret ullum fructum suauissimæ charitatis Euangelicæ.

Et ueniunt Hierosolymam, & cum introisset in templum, coepit eis uendere & ementes in templo, & mensas nummulariorum & cathedras uendentium columbas euertit, & non sinebat ut quisquā transferret uas per templum, & docebat, dicens eis: Nonne scriptū est, Quia domus mea, domus orationis uocabitur omnibus gentibus? Vos autem fecistis eam speluncam latronum.

Relicta ficu quæ nihil commeruerat uentum est Hierosolymā, quæ ficum habebat moralem, tamdiu frustra alitam & stercoratā, nec aliud producentem quam folia. Quumq̄ esset ingressus templum, rursus imaginem exhibuit, quæ moneret quæ puritas deceat ecclesiam Euangelicam, quæ pectus Christi spiritui dicatur. Siquidem è funiculis cōtexto flagello profligauit è templo turbamentum & uendentium, quin etiā mensas nummulariorum & cathedras uendentium columbas euertit. Nec patiebatur ut quisquam uas aliquod prophanum deportaret per templum. Addidit Isaiæ testimonium, ne frustra uocabitur cunctis gentibus? Vos autem fecistis illam speluncā latronum. Idem agentes fraudulencia sub prætextu cultus diuini, quod latrones faciunt in itinere, non magnopere dominus curabat illius templi, quod cum suis ritibus uolebat aboleri, puritatem, sed noui templi cuius ipse futurus erat architecton, insignem puritatem nobis commendabat. Subindicans interim & illud, merito sacerdotēs scribas et pharisæos submouendos à principatu religionis, qui ueterem etiam illam ac figuratam religionem sua auaritia, fraudulencia, simulatione, omniq̄ spurcicia genere contaminassent ac prophanassent. Nunquam legitur æque commotus Iesus, nunquam æque sæuisse. Quid factururus esset, si conspiciat suam sponsam ecclesiam, quam suo sanguine lauit, ut exhiberet sibi puram, expertem omnis maculæ ac rugæ, per episcopos ecclesiæ præfectos omnium turpitudinis genere prophanari, uiolari, conspurcari: qui non solum pecu-

C
Isaiæ 56.e
Ierem. 7.b

des & columbas, sed omnia sacra habent uenalia, quæ pretio nec dari possunt nec emi. Conspicit, haud dubie cōspicit, tametsi dissimulare uideatur, nec ideo pœnam effugient tales quia dei lenitas toleret eos ad pœnitentiam: nec tunc aliquando, nec tunc terribilis ille funiculus, qui templi sacri uiolatores efficit, non tantum suo tempore in gehennam, sed in summum opprobrium omnium hominum deum timentium in toto orbe terrarum, ut confundantur in semet ipsis, & indurati merito perdantur & deleantur.

Quo audito, principes sacerdotum & scribæ quærebant quomodo eum perderent: timebant enim eum, quoniam uniuersa turba admirabatur super doctrina eius.

Ut autem intelligas quanta pestis sit sacerdotum ac pharisæorum auaritia, ubi hæc uiderunt qui primas tenebant inter sacerdotes & scribas, ad quos maxima quæstus pars redibat, uiam quærunt qua possent Iesum extinguere. Offensa cum uere sterilem & execrabilem. Venditabant sese ut antistites puræ religionis, & indignantur è templo deturbati templi contaminatores. Aderant mens ad parricidium parata, sed quæritur occasio, per quam quod optabantur to perficeretur. Soli non poterant amare illum amabilem Iesum, nulli nocentem, omnibus subuenientem. Tantum metuebant illum, propterea quod populus suspiceret illius doctrinam, & ob conspecta miracula magnifice de illo sentiret. O præposteram religionem in religionis professoribus. Iam impio facinore concepto non metuunt deum ultorē, cui nihil occultū, & populū ferunt dant. Cur non saltem metuunt ipsum Iesum? Viderant & audierant ab eo tot ædita miracula, quæ planè illi præsentem diuinam uirtutem quorū immitte, testificabantur. Qui potest profligare dæmonia, multo facilius potest eripere, re. Qui uerbo reuocat ad uitam exanimes, multo facilius potest uitam eripere. Si credunt tam clementem ut nolit quenquam quum possit lædere, cur talem cæcitas, qui sibi soli uidebantur oculati.

Matth. 21, 6

Et cum uespera facta esset, egrediebatur de ciuitate. Et cum manes transirent, uiderunt ficum aridam factam à radicibus. Et recordatus Petrus, dixit ei: Rabbi, ecce ficus cui maledixisti aruit.

Iam ergo quum rursus appeteret nox, Iesus totū diem uersatus in templo ieiunus reliquit Hierosolymam. Toties relinquit urbem offensus eorum pertinaci incredulitate, toties repetit, ut aliquem fructum inueniat in tam magnifica foliorum pompa. Sed utinam execranda ficus tantum fuisset sterilis, nec leuiter uenenum produxisset. Iesus instante iam mortis tempore, nullum tempus sinu elabi sine fructu. Diem consumit in templo, noctē impendit precationi, ac priuatim animandis discipulis. Rursum quum mane redeunt à Bethania Hierosolymam, ac præterirent ficum, animaduertunt discipuli iam arefactam arborem ab ipsis radicibus usq; ad summum cacumen. Recordatus est Petrus quod pridie fecisset Iesus, et agnouit ficum quā fuerat execratus, atq; admirans quod tota tam subito aruisset radicitus, ait domino: Præceptor, ecce ficus quam execrabaris iam aruit. Mirabatur hoc Petrus, quū longe maiora uidisset frequenter, uidelicet oblitus, nihil esse tam difficile quod non possit fides.

Et respondens Iesus, ait illis: Habete fidem dei: amē dico uobis quod quicumq; dixerit huic monti, Tollere & mittere in mare, & non hæsitauerit

uerit in corde suo, sed crediderit quia quodcuncq; dixerit, fiat: fiet ei.

Ex fide fructus omnis Euangelicus nascitur. Ea quoniam deest synagoga, uideamus quomodo exaruerit. Floret ac germinat gentium ecclesia, tot martyrum coronis, tot uirginum gemmis, tot uirtutum exemplis: quid autem Iudæorum populo deploratius, abiectius, aut sterilius? Vbinam est legis authoritas? ubi religionis admiranda species? ubi templum? ubi sacerdotium? ubi regnum? ubi fastus scribarum & pharisæorum? An non tota ficus exaruit? Vos, inquit, igitur si florere uultis, habete fiduciam, non in uestris uiribus, sed in deo. Illud pro certo confirmo uobis, si quis certa fiducia de deo concepta, iusserit arescere ficum, quod uos factum admiramini, non solum hoc ilico fiet, uerum etiam si dixerit huic monti, Moue te loco, aut, Conijce te ipsum in mare, tametsi uideatur admodum impossibile, tamen si dixerit, nihil hæsitans in corde suo, sed concepta in anima certa fiducia, futurum quicquid dixerit, fiet quicquid iusserit. Hæc in deum fiducia præstabit, ne quid à deo frustra petatis. Ideo me sponsore confidite, quod quicquid petieritis à patre nihil addubitantes quin ille sit quod rogatis largiturus, obrinet uobis, modo mens sit immunis à cupiditate uindictæ, modo rem petatis salutiferam.

Propterea dico uobis, omnia quæcuncq; orantes petitis, credite quia accipietis, & euenient uobis. Et cum stabitis ad orandum, dimittite si quid habetis aduersus aliquem, ut & pater uester qui in cælis est dimittat uobis peccata uestra. Quod si uos non dimiseritis, nec pater uester qui in cælis est dimittet uobis peccata uestra

Matthæi 7. 9
22. e
Lucæ 11. 6
Matth. 5. 6
Ecclesi 28. 4
D

Nihil impetrat qui diffidit. Etenim qui diffidit aut credit patrem non posse præstare, quum ille nutu possit omnia, aut non uelle præstare quod recte petitur, nihil impetrat & ille, & si confidit impudenter confidit, qui rogat patrem ut sibi remittat quæ deliquit in eum, quum ipse nolit remittere fratri quod in ipsum admisit. Proinde cum composueritis uos ad orandum, ex animo remittite, si quis aliqua in re uos læsit: hac conditione pater uester qui in cælis est remittet uobis peccata uestra, Quod si uos nolitis condonare proximo culpam in uos admissam, nec pater uester cœlestis uobis gratiam faciet delictorum in se admissorum. Qui magna affectione credit, cor suum omnino extendit ad deum. Et quid facit? Vnitur illi, & feruefactum cor eius magnam certitudinem sumit quod uoti compos fiat, id quod experti sciunt omnes. Opinor autem omnes hoc experiri, qui uel mediocriter attendunt, propterea dicit Christus, quod omnia accipietis quæ cum fide petitis. Qui autem credit, totum se deo dat, cum lachrymis deo colloquens, quasi pedes domini precando tenere se putas. Vis autem & alia ratione accipere quæ petis, dimitte si quid in te peccauerit frater. Hic ad dicit Beda: Solent quidam dicere quod nostri nondum plenam fidem habuerunt, qui montes transferre non potuerunt. Quibus respondemus: Non omnia facta Christi & discipulorum scripta sunt. Et hoc tamen legimus factum precibus Gregorij Neocæsariensis episcopi &c. Idem: Notanda est distinctio deprecantium. Qui perfectam fidem habet orando uel iubendo, etiam potest transferre uel corporales montes, uel superbiorum impiorum molimina: ut Paulus de Elyma mago, quem oculis & arte nefanda priuauit, & de Phytionissa in Philippis. Qui autem ad fastigium tantæ perfectionis pertingere nequeunt, hi sibi peccata à deo remitti orant, & certissime exaudientur, si tamen in se peccantibus primo remittant.

Math. 21. c
Luce 20. d

Et ueniunt rursus Hierosolymam. Et cum ambularet in templo, ac cedunt ad eum summi sacerdotes & scribæ & seniores, & dicunt ei: In qua potestate hæc facis? & quis dedit tibi hanc potestatem ut ista facias?

His in uia gestis, rursus perueniunt Hierosolymam, ac Iesus ex more templum adit, Iesus in templo salus est in ecclesia. Nec alibi magis uersari decet eos qui Christi uices gerunt quam in templo. Versantur autem in templo, qui tractant ea quæ dei sunt, non quæ sunt huius mundi. Quid agit episcopus in ecclesiis? quid in theatris? quid in principum aulis? Iuxta corpus in templo uersabantur pharisæi, scribæ, sacerdotes, ac seniores, iuxta spiritum procul aberant à templo. Ergo qui principatum tenebant inter sacerdotes, adiunctis sibi scribis populicis primoribus quo res uideretur legitimo consilio geri, quum uiderent dominum in templo doctrina sua occupantem aures multitudinis, ac detestantem uasa per templum excluderat) adeunt illum, & interpellant refricantes ueterem calumniam, ac dicentes: Qua tandem autoritate facis ista? & quis tibi dedit istam potestatem? Doctrinam non poterant refellere, nec miracula inuoluntarii fieri poterant, tam multa tamque manifesta, nec calumniari poterant, quum nullum non impenderit seruandis hominibus, idque gratis. De autoritate uentantur ansam calumniandi: nolebant enim hanc gloriam deo tribui, ac suam autoritatem ubique uolebant pollere plurimum. Si Iesus quem nihil aliud quam hominem esse credebant, sibi uindicasset autoritatem dei, parata erat blasphemiae calumnia: sin minus, in promptu erat calumnia seditionis, quod autoritate priuata tantum auderet in templo sine permissu sacerdotum ac seniorum. Quid autem opus erat mouere quæstionem de autoritate, quum ipsa facta clarescerent deo autore geri quod gerebatur? quum res ipsa loqueretur hunc esse se quem deus olim per prophetas uenturum esse promiserat: quum parerent baptismum sua uoce declarasset hunc esse filium suum unice dilectum, cui deus aliud ualebat quam ad impediendam dei gloriam, sed horum peruersa uoluntas proficiebat etiam ad illustrandam dei bonitatem ac potentiam.

Iesus autem respondens, ait illis: Interrogabo uos & ego unum uerbum, & respondete mihi, & dicam uobis in qua potestate hæc faciam. Baptismus Ioannis, de cælo erat, an ex hominibus? Respondete mihi. At illi cogitabant secum, dicentes: Si dixerimus de cælo, dicet nobis: Quare ergo non credidistis ei? Si dixerimus ex hominibus, timemus populum: omnes enim habebant Ioannem quia uere propheta esset. Et respondentes dicunt Iesu: Nescimus. Et respondens Iesus, ait illis: Neque ego dico uobis in qua potestate hæc faciam.

Dominus Iesus non ignarus quid illi captarent: quicquid enim respondisset, fuerant calumniaturi, nec adhuc tempus adesset ut se profiteretur esse quod erat, percontationem insidiosam prudenti percontatione retudit. Hac, inquit, lege respondebo uestræ interrogationi, si mihi prius ad meam quæstionem responderitis. Ioannis baptismus utrum erat de cælo an ex hominibus? Expediunt mihi hanc quæstionem. Quam facile diuina sapiëntia capit humanam astutiam omnibus technis molientem aduersus dei consilium. Habebat cor plenum humana uersutia, conuocant in pectore dolos omnes, & qui captabant sententiam sibi

sibi paratos laqueos. Sic enim apud se cogitabant: Si dixerimus e caelo, respon-
debit: Cur igitur non credidistis ei de me testificantis? Si dixerimus: Ex homini-
bus, periculum est ne populus in nos faciat impetum: nam summa erat apud po-
pulum Ioannis autoritas, ac sancta etiam memoria, quod nemo dubitaret quin
uere propheta fuisset. Itaque quanquam essent superbi, tamen pudescere male-
bant quam uel reuinci uel lapidari. Proinde Iesu responsum exigenti dicunt:
Nescimus. Iesus quoque par pari referens, ait illis: Si uos mihi nescitis quod scia-
tis, nec ego dicam uobis per quam autoritatem faciam qua facio. Conferte fa-
cta mea cum factis & uerbis illius, & expendite an, si non dubitatum est de illius
autoritate, conueniat de mea dubitare? Duabus de causis scientia ueritatis oc-
cultatur quaerentibus, quum aut is qui quaerit minus intelligit, aut odio uel con-
temptu ueritatis indignus est cui debeat aperiri.

CAPVT XII.

T coepit illis in parabolis loqui. Vineam pastinauit homo, & **A**
circumdedit sepem, & fodit lacum, & aedificauit turrim, & loca Matth. 21. d
uit eam agricolis, & peregre profectus est. Et misit ad agricolas Luce 20. b
in tempore seruum, ut ab agricolis acciperet de fructu uineae. Qui ap- Isaie 5. a
prehensum eum caeciderunt, & dimiserunt uacuum. Et iterum misit ad Ierem. 2. d
illos alium seruum, & illum in capite uulnerauerunt, & contumelios af-
fecerunt. Et rursus alium misit, & illum occiderunt, & plures alios, quos
dam caedentes, alios uero occidentes.

Cum ex hac quaestione utcumque fuissent elapsi sacerdotes scribae & primo-
res, quoniam senserant insidias, Dominus Iesus per enigma proponit eis aliam
quaestionem, ad quam dum imprudenter respondent, & suam ipsorum dam-
nam in tempore seruum, & fatentur autoritatem quam hactenus iactabant merito ad
& sepem circumdederat ne pateret incurisibus, ac foderat in ea lacum excipi-
endo musto, denique extruxerat in ea turrim ad custodiam uineae. Atque ita rebus
omnibus affatum instructam, locauit agricolis, moxque peregre profectus est.
Quum autem adesset uindemiae tempus, misit ad agricolas illos quibus locaue-
rat uineam seruum suum, ut a colonis reciperet fructum quem uinea reddidit.
At illi conspirati seruum lenis misit ad illos alterum e seruis suis. Illi uero lenitate do-
mini facti deteriores, coniecerunt in seruum saxis comminuerunt illi caput, mul-
tisque contumeliosis affectum remiserunt fructu uacuum, sed iniurijs onustum. At
lenissimus dominus, ne sic quidem procurrit ad ultionem, sed tertio seruum mi-
sit, hunc etiam occiderunt. Rursus quum alios atque alios misisset, omnes aut pul-
sarunt aut interfecerunt. Haec omnia satis clara sunt ex dictis in Matthaeum
capite 21.

Adhuc ergo unum habens filium charissimum, & illum misit ad eos
nouissimum, dicens: Quia reuerbuntur filium meum: Coloni autem
dixerunt ad inuicem: Hic est haeres, uenite, occidamus eum, & nostra erit
haereditas, & apprehendentes eum occiderunt, et eiecerunt extra uineam.
Quid ergo faciet dominus uineae? Veniet & perdet colonos, & dabit
uineam alijs. Nec scripturam hanc legistis: Lapidem quem reprobaue Psal. 117. d

Isaie 28. d
Acto. 4. b
Roma. 9. g
1. Pet. 2. 8

110

COMMENTARIUM

runt ædificantes, hic factus est in caput anguli. A domino factum est istud, & est mirabile in oculis nostris.

Supererat unicus hic filius, quem tenere diligebat. Itaque ne quid intèratum relinqueret apud illos improbos agricolas admiranda lenitas domini, & hunc postremo misit ad colonos, sic cogitans apud sese: Tametsi contempserint seruum meum, tamen hunc filium meum saltem reuerebuntur. Sed uicit omnem domini bonitatem colonorum malitia. Vbi uident adesse filium, conspirant sceleratius consilio. Hic, inquiunt, est hæres, occidamus eum, & nostra erit hæreditas. Et iniectis in illum manibus eiecerunt e uinea, & eiectum occiderunt. Per orata parabola dominus rogabat sacerdotes & scribas: Quid igitur faciet dominus uineæ talibus colonis? Illi primum non animaduertentes quo tenderet similitudo, respondent, in suum ipsorum caput pronunciantes sententiam: Veniet ipse, & pœnas sumet de colonis, ac uineam locabit alijs melioris fidei. Id responsum cum approbasset Iesus, adiecit Psalmi testimonium ab ipsis qui legis scientiam profitebantur exquirens interpretationem: An ne hanc quidem scripturam, inquit, legistis? Lapidem quem reprobauerunt hi qui ædificabant, hic factus est caput anguli. A domino factum est hoc, & est admirabile in oculis nostris. Hic expergiscuntur & intelligunt nõ latere Iesum scelerata in oculis consilia, ac in uolucro parabola malitiam ipsorum insanabilem esse depicta. Com miserat illis deus populum suum, ueluti uineam unice colendam omnibus rebus quæ ad pietatis disciplinam attinent diligenter instructam. Ipse perinde quasi peregre agat, passus est illos quæ uellent agere. Sed illi sibi coluere uineam non domino, ad quem oportebat redire fructum. Cessantes per uarios prophetas admonuit officij sui, sed illi semper in deterius profecerunt, tandem & filium uineæ perpetuam proprietatem ac dominium ad se transiturum. Sed contra euenturum erat, ut iustissima dei toties sprete uindicta ac religiois dignitas ab eis tolleretur, & traderetur apostolis. Deinde Iesus quem illi ueluti reprobum lapidem reiciebant à structura synagogæ, deo uolente præter illorum expectationem, electus est ut esset caput anguli in structura ecclesiæ, ex Iudæis pariter & Gentibus ædificandæ, ut medijs & immobilis, utrunque populum uelut utrunque parietem contineret in una fide Euangelica, duos condens in semetipso ex utroque populo unam ciuitatem, & unum templum sibi ædificans.